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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet 

finansiel virksomhed, herunder bank-, forsikrings-, pensionsvirksomhed. Redegørelsen 

skal omdeles Inatsisartut inden EM2026 

(Inatsisartutgruppen, Naleraq) 

 

Svarnotat 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker for forslaget.  

 

Naalakkersuisut anerkender ønsket om at styrke Grønlands økonomiske råderum og ejerskab 

på det finansielle område. Det er en legitim ambition at ville sikre, at kapital og 

investeringskraft i højere grad kanaliseres indad til gavn for samfundet. Vores land rummer 

allerede aktører som SISA og grønlandske forsikrings- og pensionsformidlere, der bidrager til 

lokal kapitalakkumulering. Men det er relevant og nyttigt løbende at vurdere, hvordan det 

finansielle område kan udvikles yderligere, med særligt fokus på områder hvor det offentlige 

selv bærer betydelige udgifter. 

 

Naalakkersuisut vurderer umiddelbart, at en egentlig etablering af nye, offentligt ejede 

finansielle institutioner vil kunne være forbundet med betydelige strukturelle og økonomiske 

udfordringer. Det omfatter bl.a. krav til kapitalisering, risikospredning, specialiserede 

kompetencer og løbende drift. Der eksisterer endvidere allerede private finansielle løsninger 

på markedet. Naalakkersuisut skal principielt bemærke, at den offentlige sektor her i landet 

primært bør have fokus på håndteringen af de offentlige kerneopgaver indenfor eksempelvis 

social- og sundhedsområdet eller undervisningsområdet. Naalakkersuisut må således generelt 

anbefale, at der udvises varsomhed i forhold til at benytte Landskassens midler til at 

konkurrere med de private virksomheder, som i forvejen findes på markedet.  

 

Naalakkersuisut er allerede i gang med en analyse af, hvordan Grønlands offentlige 

institutioner og selskaber i højere grad kan reducere deres samlede forsikringsomkostninger. 

Dette kan bl.a. ske gennem vurdering af mulighederne for gensidig selvforsikring på tværs af 

offentlige aktører eller ved at etablere fællesordninger, der styrker økonomisk effektivitet og 

fastholder kapital lokalt. Dette analysearbejde er igangsat i regi af Formandens Departement 

med støtte fra Departementet for Boliger, Infrastruktur og yderdistrikter. Analysearbejdet 

omfatter flere etaper. Det foreliggende forslag anses at understøtte dette arbejde.  

 

Naalakkersuisut kan med denne forståelse tilslutte sig det foreliggende beslutningsforslag.  

 

Naalakkersuisut vil således tilsikre, at der udarbejdes en redegørelse, som på et oplyst 

grundlag kan danne grundlag for senere drøftelser.  

 


